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Seznam zkratek

CP Central pair of microtubule doublets – centrální pár mikrotubulů

EPC Extra-pair copulation – mimopárová kopulace

FS Fibrous sheath – vláknitý plášť

IDA Inner dynein arms – vnitřní dyneinová ramena

LC-MS Liquid chromatography-mass spectrometry

Kapalinová chromatografie-hmotnostní spektrometrie

MS Mitochondrial sheath – mitochondriální plášť

ODA Outer dynein arms – vnější dyneinová ramena

ODF Outer dense fibres – vnější hustá vlákna

OMDA Outer microtubule doublets of the axoneme

Vnější mikrotubulární dublety axonemy

OPL Outer periacrosomal layer – vnější periakrozomální vrstva

PAS Postacrosomal steath – postakrozomální obal

PBS Phosphate Buffered Saline – fosfátový pufr

PT Perinuclear theca – perinukleární théka

RF Random Forest – metoda strojového učení

RSp Radial spokes – radiální paprsek

SAL Subacrosomal layer – subakrozomální vrstva

TR Transverse ribs – transversální výběžky

VP Ventral processes – ventrální procesy

Abstrakt

Mezi spermiemi různých druhů živočichů nacházíme celou škálu morfologických

rozdílů, ať už na úrovni tvaru, velikosti, či intracelulárního uspořádání. Je prokázáno, že tyto

rozdíly mohou být způsobeny selekčním tlakem způsobeným kompeticí spermií. Tím

vznikají morfologické adaptace, které dávají spermiím selekční výhodu a zvyšují tak

úspěšnost jedince při oplození. Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda je

individuální morfologická variabilita spermií detekovatelná na úrovni proteomu a případně

určit, jaké změny na úrovni proteomu probíhají ve spermiích s měnící se morfologií.

Pro tento výzkum byly vybrány tři druhy myšovitých hlodavců, Mus musculus,

Apodemus flavicollis a Microtus arvalis, u nichž bylo provedeno důkladné morfometrické

měření spermií. Vzhledem k tomu, že byla největší variabilita detekována v rozměrech

apikálního háčku, byly analyzovány pouze akrozomální proteiny pomocí hmotnostní

spektrometrie, a následně byly pomocí diskriminační analýzy a metod strojového učení

určeny proteiny, které nejvíce odlišují spermie s dlouhým a krátkým apikálním háčkem.

Signifikantní trend mezi proteiny odlišující spermie s krátkým a dlouhým apikálním

háčkem, bez ohledu na druh, byl identifikován u proteinů účastnících se převážně

metabolismu sacharidů a výroby energie. Jedná se mimo jiné o proteiny FBP1, PGAM2,

SORD a PPP1CC. Mezi jednotlivými druhy nebyly nalezeny žádné významné rozdíly

ve funkci nejvíce diskriminujících proteinů. Je patrné, že rozdíly nalézáme spíše mezi

spermiemi s dlouhým a krátkým apikálním háčkem, a že trend mezi těmito proteiny je

u všech zkoumaných druhů stejný. Ze získaných dat je možné usuzovat, že spermie s delším

apikálním háčkem mají více metabolických proteinů v průběhu spermatogeneze.
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Abstract

We can find a whole range of morphological differences between the spermatozoa of

different animal species, whether at the level of shape, size or intracellular arrangement. It

has been proven that these differences are likely to be driven by selective pressure caused

by sperm competition. This can cause morphological adaptations that give sperm a selective

advantage and increase the individual's success in fertilization. The main goal of my diploma

thesis was to determine whether individual morphological variability of spermatozoa is

detectable at the proteome level and possibly to determine what changes at the proteome

level occur in spermatozoa with changing morphology.

Three species of rodents, Mus musculus, Apodemus flavicollis and Microtus arvalis,

were selected for this study, and a thorough morphometric measurement of their sperm was

performed. Because the greatest variation was detected in the dimensions of the apical hook,

only acrosomal proteins were analyzed by mass spectrometry, and then the proteins that

distinguished the most sperm with long and short apical hooks were determined by

discriminant analysis and machine learning methods.

A significant trend among sperm-separating proteins with short and long apical

hooks, regardless of species, has been identified for proteins involved predominantly in

sugar metabolism and energy production. These include the FBP1, PGAM2, SORD and

PPP1CC proteins. No significant differences in the function of the most discriminating

proteins were found between species. Main differences was found between sperm with long

and short apical hooks, and the trend between these proteins is the same for all species we

have studied. It can be concluded that sperm with a longer apical hook have more metabolic

proteins generated during spermatogenesis.
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1. Úvod

Spermie různých druhů živočichů se často velmi významně morfologicky liší, ačkoli

vznikají stejným procesem spermatogeneze, který se zdá být velmi konzervovaný. Mezi

těmito druhy nacházíme celou škálu morfologií, zahrnující spermie bez bičíku, či s jedním

nebo několika bičíky, spermie s kulatou hlavičkou, či falciformní spermie s jedním až

několika háčky na své apikální straně. Z řady výzkumů vyplývá, že tyto morfologické

rozlišnosti by mohly být způsobeny selekčním tlakem způsobeným promiskuitním pářením

těchto druhů, a tím vznikající kompeticí spermií. Kompetice spermií je fenomén, který je

znám teprve od sedmdesátých let minulého století, kdy byla G. Parkerem vyslovena zásadní

teorie o kompetici spermií u hmyzu (Parker 1970). Kompetice spermií se vyskytuje

v prostředí s příliš mnoha samci, kde dochází ke snižování jejich reprodukční fitness.

Morfologická odlišnost tedy pravděpodobně vzniká jako evoluční adaptace na soupeření

spermií o získání možnosti oplodnit oocyt. Tyto adaptace se liší v závislosti na míře

promiskuity jedince, na způsobu jeho života a způsobu oplození. Některé adaptace způsobují

zrychlení plavání spermií, jiné se podílí na prodloužení životnosti spermií v reprodukčním

traktu samice, nebo mohou napomáhat eliminaci spermií konkurenčních samců. Z některých

výzkumů vyplívá, že u spermií různě promiskuitních druhů stejného rodu byly nalezeny

významné rozdíly i v proteomu spermií. Tato oblast však ještě není dobře prozkoumána.
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2. Literární přehled

2.1. Obecná morfologie spermií

Spermie savců vznikají procesem spermiogeneze, kdy se z kulaté spermatidy stává

morfologicky naprosto odlišná, vysoce specializovaná buňka schopná pohybu. Jejich cílem

je zprostředkovat přenos paternální genetické informace do vajíčka v průběhu fertilizace

(Bonilla a Xu 2008).

Spermie se z morfologického hlediska dělí na tři části, a to na hlavičku, krček a bičík.

Hlavičku spermie tvoří kondenzované jádro obsahující DNA nabalenou na protaminy.

Spojením sekrečních váčků z Golgiho komplexu vzniká akrozom, což je váček obsahující

lytické enzymy, pokrývající apikální stranu hlavičky spermie (Lehti a Sironen 2017). Krček

zajišťuje správné napojení hlavičky a bičíku. Ten je k hlavičce připojen přes bazální tělísko

tvořené dvěma centriolami, odkud vybíhá základní komponenta bičíku – axonema.

Axonema se skládá z devíti vnějších mikrotubulárních dubletů uspořádaných do kruhu

a z centrálního dubletu složeného ze dvou singletových mikrotubulů (struktura 9 + 2). Tato

struktura se zdá být mezi savci vysoce konzervovaná a v její morfologii lze pozorovat nízkou

Obr. 1.: Schematický nákres struktury spermie (Vytvořeno pomocí šabolony

v BioRender.com, (2021) Autor: Drozdová, T.)
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míru variability, oproti ostatním strukturám bičíku (Gu et al. 2019). Mikrotubulární dublety

jsou napojeny na radiální paprsky a na dyneinová ramena, které zajišťují mechaniku pohybu

spermie. Radiální paprsky propojují vnější mikrotubulární dublety s centrálním, zatímco

dyneinová ramena slouží k vzájemnému posouvání vnějších dubletů podél spermie

a zajišťují charakteristický pohyb bičíku (Sironen 2009).

U bičíku spermie můžeme rozlišit tři části, a to střední – midpiece, hlavní – principal

piece, a koncovou – end piece. Tyto části se liší přítomností různých sekundárních struktur

bičíku. V midpiece bičíku se kolem axonémy nachází devět vnějších hustých vláken (ODF),

která zajišťují jeho tuhost. Kolem ODF se rozprostírá mitochondriální plášť (MS) obsahující

mitochondrie (Sironen 2009).

V hlavní části bičíku jsou dvě ODF nahrazená dvěmi podélnými sloupci vláknitého

pláště (FS), které jsou propojeny transversálními výběžky. Struktura, ve které se vláknitý


[…]

alfa typ-8

Složka spermatoproteazomu, proteazom specificky nalezený ve
varlatech, který podporuje degradaci histonů závislou na acetylaci,
čímž se aktivně účastní výměny histonů během spermatogeneze

Psmb4
Proteasome subunit beta
type-4

Proteazomální podjednotka
beta typ-4

Nekatalytická složka 20S jádrového proteazomového komplexu
zapojená do proteolytické degradace většiny intracelulárních
proteinů.

Psmc1
26S proteasome
regulatory subunit 4

Regulační podjednotka
4 proteazomu 26S Komponenta 26S proteazomu, multiproteinového komplexu

zapojeného do ATP-dependentní degradace ubikvitinovaných
proteinů. PSMC1,2 ,3 ,6 patří do heterohexamerního kruhu AAA
(ATPázy spojené s různými buněčnými aktivitami) proteinů, které
rozvíjejí ubikvitinované cílové proteiny, které jsou současně
translokovány do proteolytické komory a degradovány na peptidy.

Psmc2
26S proteasome
regulatory subunit 7

Regulační podjednotka
7 proteazomu 26S

Psmc3
26S proteasome
regulatory subunit 6A

Regulační podjednotka 6A
proteazomu 26S

Psmc6
26S proteasome
regulatory subunit 10B

Regulační podjednotka 10B
proteazomu 26S

Psmd4
26S proteasome non-
ATPase regulatory subunit
4

neATPázová regulační
podjednotka 4 proteazomu
26S

PSMD4 působí jako podjednotka ubikvitinového receptoru
prostřednictvím motivů interagujících s ubikvitinem a vybírá
konjugáty ubikvitinu pro destrukci. Zobrazuje preferovanou
selektivitu pro delší polyubikvitinové řetězce.

Ptgds
Prostaglandin-H2 D -
isomerase

Prostaglandin-H2 D -
izomeráza

Katalyzuje přeměnu PGH2 na PGD2, může působit jako lapač
škodlivých hydrofobních molekul a jako sekreční transportér
retinoidů, důležitý pro mužský reprdukční systém

Ropn1l Ropporin-1 -like protein
Protein podobný ropporinu-
1

Důležité pro mužskou plodnost. S ROPN1, který se podílí na integritě
vláknitého pouzdra a pohyblivosti spermií.

Sord Sorbitol dehydrogenase Sorbitoldehydrogenáza

Sorbitoldehydrogenáza, která katalyzuje reverzibilní NAD + -závislou
oxidaci různých cukerných alkoholů. Je klíčovým enzymem v dráze,
který přeměňuje glukózu a fruktózu přes sorbitol, což představuje
důležitou alternativní cestu pro metabolismus glukózy. Může hrát
roli v motilitě spermií použitím sorbitolu jako alternativního zdroje
energie pro motilitu spermií a fosforylaci proteinového tyrosinu.

Spag17
Sperm-associated antigen
17

Antigen asociovaný se
spermiemi 17

Součást centrálního párového aparátu ciliárních axonémů. Hraje
zásadní roli ve funkci a struktuře pohyblivých řasinek

Tex101
Testis-expressed protein
101

Protein exprimovaný ve
varlatech 101

Ovlivňuje vazbu spermií na zona pellucida a migraci spermií do
vejcovodu pravděpodobně prostřednictvím adheze molekul ADAM3

Tppp2
Tubulin polymerization-
promoting protein family
member 2

Člen rodiny proteinů
podporujících tubulinovou
polymeraci 2

Pravděpodobný regulátor dynamiky mikrotubulů potřebný pro
motilitu spermií

Tubb4b Tubulin beta-4B chain Tubulin beta-4B řetězec
Tubulin je hlavní složkou mikrotubulů. Váže dvě molekuli GTPna alfa
a beta řetězci.

Uba52
Ubiquitin-60S ribosomal
protein L40

Ubiquitin-60S ribozomální
protein L40

Složka 60S podjednotky ribozomu. Ubiquitin je kódován 4 různými
geny. Geny Uba52 a Rps27a kódují jednu kopii ubikvitinu fúzovaného
s ribozomálními proteiny L40 a S27a, v daném pořadí.

Uchl3
Ubiquitin carboxyl-
terminal hydrolase
isozyme L3

Ubikvitin karboxy-terminální
izozym hydrolázy L3

Deubikvitinační enzym (DUB), který řídí hladiny buněčného
ubikvitinu zpracováním ubikvitinových prekurzorů a ubikvitinovaných
proteinů.

Vcp
Transitional endoplasmic
reticulum ATPase

ATPáza přechodného
endoplazmatického retikula

Nezbytné pro fragmentaci Golgiho sloupků během mitózy a pro jejich
opětovné sestavení po mitóze. Podílí se na tvorbě přechodného
endoplazmatického retikula (tER).

Zan Zonadhesin Zonadhesin
Váže se druhově specifickým způsobem na zona pellucida vajíčka.
Může být zapojen do rozpoznávání a /nebo signalizace gamet.

Zp3r
Zona pellucida sperm-
binding protein 3 receptor

Zona pellucida receptor
proteinu 3 vázající spermie

Váže ZP3 glykoprotein na zona pellucida vajíčka a zprostředkovává
interakci mezi akrozomem spermie a ZP

Zpbp
Zona pellucida-binding
protein 1

Zona pellucida-vazebný
protein 1

Hraje roli při zhutňování akrozomů a morfogenezi spermií. Podílí se
na interakci spermií a oocytů během oplodnění.

Zpbp2
Zona pellucida-binding
protein 2

Zona pellucida-vazebný
protein 2

Podílí se na interakci spermií a oocytů během oplození.

Příloha 9.: Porovnání množství proteinů mezi spermiemi s krátkými a dlouhými

apikálními háčky u všech tří zkoumaných druhů.
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Příloha 10.: Analýza intenzity signálu jednotlivých proteinů určených oběma metodami

jako diskriminující proteiny společné pro všechny tři druhy.
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