Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Terezy Drozdové:
Vliv morfologické variability spermií na složení proteomu
myšovitých hlodavců

Ve své diplomové práci se Tereza Drozdová pokusila odhalit mechanismus, který je

odpovědný za individuální variabilitu spermií u třech druhů hlodavců. Tereza nejdříve

nachytala volně žijící hlodavce, které jsme usmrtili a Tereza pak následně prováděla,

zcela samostatně své experimenty. Spermie stimulovala, aby došlo k akrozomální

reakci, jednotlivé spermie pak měřila pomocí světelné mikroskopie a dle výsledků

pak rozhodla, že bude blíže studovat akrozomální proteiny metodou hmotnostní

spektrometrie.

Tvůrčí přínos:

Práce přináší nové poznatky o příčinách morfologické variability spermií a robustnost

těchto výsledků je potvrzena tím, že obdobné proteiny, či přímo mechanismy byly

nezávisle potvrzeny na třech různých druzích hlodavců. Tereza zcela samostatně

využila různých ‚balíčků‘ v prostředí R a pro splnění cílů DP vybrala dvě hojně

používané metody pro analýzu protemů a to diskriminační analýzu a metodu

hlubokého učení ‚random forest‘.

Formální kvalita a jazyk:

S prací jsem jako školitel spokojen, formální členění odpovídá jednotlivým

experimentům a analýzám. Je jen škoda, že po n-tém čtení se nepodařilo odstranit

některé překlepy a nejednotnost v některých termínech.

Hodnocení částí DP:

Literární přehled je možná příliš detailní, ale čtivý. Samotné výsledky jsou sice trochu

strohé, o to více jsou ale diskutovány v následné diskuzi.

Závěr:

Dle názoru školitele je práce kvalitní a unikátní, co se výsledků týče a bude vhodným

materiálem pro sepsání publikace. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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